____________________________________________________________________________________________

Sede: Rua Dr. José Bento Júnior, 40, Farol, Maceió-AL – CEP 57021-260 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82)

3522-5824

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO CONSELHO REGIONAL 1

DE ENFERMAGEM DE ALAGOAS. 2

                                                  - 3ª REP/2018- 3

 4

Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às treze horas e quarenta minutos, 5

na sede do Conselho Regional de Enfermagem de Alagoas, situado à rua Dr. José Bento Junior, 6

nº. 40, Farol, nesta cidade, reuniu-se extraordinariamente o plenário do COREN-AL, com a 7

presença dos seguintes conselheiros: Enfermeiro Renné Cosmo da Costa – Presidente, 8

Enfermeiro Paulo Jorge Torres Guimarães Silva - Secretário e a Técnica de Enfermagem 9

Leidjane Ferreira de Melo – Tesoureira; Técnica de Enfermagem Margarete Menezes Bispo - 10

Membro Efetivo, Enfermeiro Efetivado Maycon Correia Máximo de Lima, além do Enfermeiro 11

Diego Santos Albuquerque e as Técnicas de Enfermagem Eluciane Soares da Luz e Iris Vitorino 12

dos Santos, conselheiros suplentes convocados para esta reunião. Expediente. O Presidente 13

abriu a reunião dando as boas vindas a todos e após a verificação e confirmação do quorum, 14

apresentou os pontos de pauta. Item I – Aprovação do 1º Trimestre referente o Exercício de 15

2018 – foi solicitado a presença do Assessor Contábil João Vinicius, que historiou os fatos 16

relacionados a conclusão dos dados contábeis. Foi apresentado o Relatório PC Nº 003/2018 da 17

Controladoria deste Regional referente, à análise das demonstrações Contábeis do 1º Trimestre 18

de 2018 do COREN-AL, para consideração e julgamento do Plenário. Após leitura do Relatório 19

acima referido, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Item II – Data base dos 20

funcionários do COREN-AL - o Contador João Vinicius informou que existe possibilidade 21

dentro do orçamento de conceder o percentual de 10% de reajuste para os funcionários efetivos 22

deste Regional. A conselheira-tesoureira Leidjane Melo,  pediu a palavra e parabenizou ao 23

contador João Vinicius por seu excelente trabalho no Conselho Regional de Enfermagem, falou 24

que o Plenário acata o seu parecer e que a nível federal também tinha sido parabenizado. O 25

Presidente Renné Costa, aproveitou o momento e falou que a escolha do mesmo não foi política 26

e sim técnica. Após as discussões, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Nada 27

mais havendo a tratar, às quinze horas, o presidente declarou encerrada a reunião, da qual, eu 28

Paulo Jorge Torres Guimarães Silva, Secretário, lavrei a presente ata, que após leitura e 29

aprovação, segue assinada pelos conselheiros presentes.  30

 31

Renné Cosmo da Costa - Presidente 32
 33

Paulo Jorge Torres Guimarães Silva – Secretária  34

 35

Leidjane Ferreira de Melo – Tesoureira 36

 37

Margarete Menezes Bispo – Efetivo 38

 39

Maycon Correia Máximo de Lima – Conselheiro Efetivado 40

 41

Eluciane Soares da Luz  - Conselheira Suplente 42

 43

Iris Vitorino dos Santos  - Conselheira Suplente              44

 45

 46